
Osudy polenských vojáků 
za Velké války

Přednáška v Městském muzeu Polná 20. 11. 2018

Zpracovala Marta Vomelová



Rozdělení Rakousko – Uherska po vyrovnání v r. 1868

Předlitavsko                                                        Zalitavsko



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA RAKOUSKO-
UHERSKÉ ARMÁDY V ROCE 1914

Společné části armády: 
1. pěchota
2. Jezdectvo
3. Dělostřelectvo
4. Námořnictvo 
Pro každou část  Rakousko-Uherska byla zřízena: 
1. Zeměbrana 
2. Domobrana /veškeré bojeschopné obyvatelstvo 19 až 42 let/



Délka základní vojenské služby

• Od roku 1912 – dvouletá základní vojenská 
služba

• Tříletá základní služba u jezdectva, jezdeckého 
dělostřelectva

• Čtyřletá vojenská služba - námořnictvo



Odvodové obvody v českých zemích



Vojáci základní vojenské služby –
dělostřelci 



Příslušníci spojovací jednotky



Příslušníci C. K. pěšího pluku č. 21



Syn MUDr. Michálka, Václav Michálek



František Laška, zdravotník



Kasárna Čáslav



Kasárna 12. zeměbraneckého pluku



Rozdělení Evropy



Rozdělení světa mezi jednotlivé 
mocnosti



Trojspolek  - Německé císařství

Vilém II.



Trojspolek - císař Rakousko-Uherský

Franz Josef I.



Trojspolek - osmanský sultán 

Mehmed V.



Trojspolek - Italské království –
neutrální člen v r. 1914

Eduardo III. – italský král, opustil Trojspolek



Dohodové mocnosti – Rusko

Car Mikuláš II.



Dohodové mocnosti - Anglické království

Král Jiří V.



Dohodové mocnosti 
- Francouzská republika

Prezident Raimond



Sarajevský atentát

Ferdinand d‘Este a jeho manželka Žofie



Atentátník Gavrilo Princip



První světová válka

• Do konfliktu se postupně zapojilo 38 států

• Vznikly 4 fronty:

• Srbská /Balkánská/ fronta – Srbsko – R-U 
Německo

• Východní fronta – Rusko proti Německu a R-U

• Italská fronta – Itálie – R-U, Německo

• Západní fronta – Francie, Itálie – Německo,    
R-U



Vyhlášení války



Mobilizační vyhláška



9. četa připravená k odchodu na frontu



Průběh mobilizace 21. pěšího pluku

• 31. 7. 1914 – všeobecná mobilizace

• Přesun části pluku a velení pluku z kasáren 

v Kutné Hoře do Čáslavi – dělostřelectvo

• I. prapor – záložní důstojníci a mužstvo –
Třebešice 

• II. prapor – Čáslav

• III. prapor - Svatý Jakub

• IV. prapor - Neškaredice



Početní stav a složení 21. pluku před 
odjezdem na frontu

• 3 prapory – II., III. a IV. 

• Prapor tvořily 4 setniny /roty/ tj. 400 mužů,  
takže pluk tvořilo 1200 mužů

• Poddůstojníci, zákopnický oddíl /ženisté/, 
telefonní četa, plukovní povozy, koně na 
přepravu materiálu, hospodářská služba 
/účetní/, zdravotní služba, lékaři, polní kurát, 
trubači, takže celkový počet pluku byl 2000 
mužů



Mobilizované ročníky během I. sv. 
války

• 26. července 1914 

• 22 ročníků 1877 – 1892 

• /muži ve věku 22-37 let/

• Srpen 1914 – ročníky 1872 – 1876

• /muži ve věku 32 – 36 let/

• V průběhu války ročníky 1865 – 1900

• /muži od 18 let do 50 let/



Mobilizováni byli i 50letí



Mobilizované starší ročníky



Polní kuchyně



Zásobovací trén



Dělostřelci – přeprava zbraně



Houfnicová baterie – pod velením 
Aloise Chmela



Polní myslivci

2. zleva – Vébr z Dobroutova narukoval k polním myslivcům. 



Rakousko-uherské letectvo

Klusáček František, druhý zprava, sloužil u letectva



Automobilové jednotky

U tzv. automobilových jednotek sloužil z Polné např. Adolf Muzikář



Pohyb jednotlivých praporů 
po frontách I. sv. války

• I. prapor – původní posádka Brčka



I. prapor - v Brčce, Bosna

• Důstojníci a mobilizování vojáci ze zálohy         
I. praporu se shromáždili v Třebešicích, 

• odjeli  z nádraží a 27. 7. 1914 se připojili           
k praporu z Brčky



Bosna a Hercegovina

V Sarajevu byl I. prapor posádkou



Srbsko

Po příjezdu mobilizovaných vojáků a důstojníků překročil  v lokalitě u řeky Driny hranice Srbska. 



I. prapor 21. pluku v Srbsku

• 14.8.1914 – dosažení vrcholu Loznice

• 8.9.1914 – Maly Zvornik

• 19.9.1914 – Kostajnik

• 6.11.1914 – Kostajnik



Srbská fronta – srpen – září 1914

Překročení řeky Driny a Batar, Brčka,  Loznice, Zvornik /hnědé body/



Tyfový lazaret 



Srbská fronta září – říjen 1914

Vpravo mapa s uvedením výšky jednotlivých vrcholů



I. prapor 21. pěšího pluku

• Srbsko – poziční válka

• 24.5.1915 – Itálie vypověděla válku Trojspolku

• 30.6.1915 – přechod řeky Soči /Isonzo/

• 11.7.1915 – odjezd z Občiny                             
do Oberdrauburku - Korutany

• 30.7.1915 - Freikofelské sedlo - Tyrolsko

• 14.10.1915 – Bulharsko se připojilo                   
k Trojspolku



Freikofel



Freikofelské sedlo



Panorama - Freikofel



I. prapor 21. pěšího pluku

• 17.2.1916 – odchod z Korutanské fronty – sestup do Laasu
• 18.3.1916 – Tyrolská fronta
• 11.5.1916 – Monte Fae /Rovereto/
• 15.5.1916 – útok na Monte Fae
• 13.6.1916 – odjezd na ruskou frontu
• 20. 6. 1916 příjezd do Stajonowo
• 29.6.1916 – zákopy Solfiewka
• 26.7.1916 – Mikolajewo
• 6.8. 1916 – odjezd zpět z Radziechowa do Vačiny Srbsko

• 24.9.1916 – zákopy u Doberdského jezera



I. prapor 21. pěšího pluku v Rumunsku

• 9.10.1916 - Rumunsko – Sibiu

• 11. – 16. 1916 – Transylvánské Alpy

• 16.10.1916 – bitva na svahu Monterobu

• 6.11.1916 – údolí řeky Olt

• 30.11.1916 – Polana Lagulnui - přísaha Karlu I. –
srážka s rumunskými vojáky

• 23.12.1916 – Vadul Soresti

• 25.12.1916 – Schiopeni

• 30.11.1916 - Cindesti



Příslušníci automobilové jednotky



Rumunská fronta, 6.11.1916 útok na 
Pietrosa a Veverité

Pustý a neschůdný kraj Transylvánských Alp, ve kterých se odehrály bitvy u Pietrosa a Veverité



Pohyb I. praporu koncem r. 1916

Trasa od Sibiu – pochod údolím řeky Olt



Polní nemocnice ve Skadaru – léčba 
malárie



I. prapor 21. pěšího pluku - 1917

• 7.1.1917 – Odobesti
• 8.1.1917 – Capotesti
• Do 29.4.1917 – poziční /zákopová/ válka – Odobesti
• 3.6. – 22. 6. 1917 Vinkovce – Slavonie – karanténa
• 22.6. – 16.7.1917 – Levica – Tyrolsko – rekonvalescence z malárie
• 17.7.1917 – Podgorice – zde se setkal poprvé za celé období války 

se zbytkem pluku, tj. II., III. a IV. praporem
• 12.8.1917 – Sočská fronta – Dutovlje
• 23.8.1917 – Lahka
• 24.-28.8.1917 – Bainsizské planiny
• 29.8.1917 – Vrbovce
• 31.8.-28.9.1917 Lom Di Tolmino



Před odchodem na Sočskou frontu r. 
1917 



I. prapor pěšího pluku č. 21

• 28.10.1917 – vstoupil prapor na italské území

• 30.0.1917 – Pozzuolo

• 31.10. -10.12.1917 – Passarino

• 17.12.1917 – Monte Grappa

• 18.-22.12.1917 – Boje u Osolene

• 25.12.1917 - Arsie



I. prapor pěšího pluku č. 21

• V lednu 1918 – oblast Col Caprille

• 23.1.1918 - záloha – doplnění stavu – Trident

• 20.5.1918 – Tyrolská fronta – pohoří Adamello

• Úsek Monte Caro – Alto Folleto – Hora 
Cavento

• 13.8.1918 – Pohoří Presanela

• 4.11.1918 – zajetí 

• Zajatecký tábor Ponte S. Marco 



Pohoří Adamello



Podmínky v pohoří Adamello



Pohoří Adamello



Archeologické nálezy v ledovcích
pohoří Adamello



Složitý horský terén



II., III. a IV. prapor pěšího pluku č. 21

• Východní - ruská fronta

• Sočská fronta



Účast II.,III., IV. praporu v r. 1914            
v bitvách a bojových střetech             

východní fronty

• 27.8.1914 – bitva u Krynice /Tomaszówa/
• 31.8.-2.9.1914 – bitva u Komarówa
• 6.9.1914 – bitva Rawa-Ruska
• 7.-11.9.1914 – Wereszyce
• 4.10.-4.11.1914 – ústup Krosno – Kobylany
• 22.-23.11.1914 – Kotan a Swiatkowo
• 11.12.1914 – Ropice Polska - /severně od Gorlice/
• 21.-26.12.1914 – Joniny
• 30.12.1914- Rychwald



Bitva u Komarówa



Pohyb II.,III. a IV. praporu do 6.9.1914



Jan Chalupa, nocování na frontě 

K výstroji vojáka patřila celta, ze které si mohl připravit přístřešek,  
který ho chránil před deštěm nebo pro odpočinek



Nocování na frontě



7. – 11. 9. 1914

II.,III.,IV. prapor byl 
zařazen do 20.pěší 
brigády, 10.divize, 
51.brigáda, IX. sbor, 
4.armáda /modré 
body/



Rok 1915 – východní fronta – II.,III. a 
IV. prapor 21. pěšího pluku

• 2.5.1915 – Rzepienik
• 4. – 6. 6. 1915 – Brzostek
• 2.8.1915 – útok na Lublin, obec Tatary
• 7.8.1915 – Lubartow
• Srpen 1915 – Liplan, Wyszkowa a Lucka
• 2.-3.9.1915 Pokaszow, průlom fronty u Olyky
• 22.9.1915 – Podgajce
• 22.9. – 1.10.1915 - Stawoky
Prosinec - Bytyni



Bitva u Lodže



Uniforma příslušníka rakousko-uherské 
armády - pěchota



R-U voják pěchoty



R-U pěchota - vybavení



R-U voják pěchoty

Přezka na opasek s rakouským 
orlem, tzv. jablíčko – s iniciálami 
Franze Josefa I., Karla, voják má  
na uniformě tzv. střelecké šňůry, 
vojáci měli šněrovací boty              
a používali ovinovačky, které 
údajně bránily i pronikání vody



R-U voják – čepicové odznaky



II., III. a IV. prapor 21. pěšího pluku  -
rok 1916

• Brusilovova ofenziva – obsadil Bukovinu a 
Halič

• 21. listopadu 1916 zemřel Franz Josef I. 

• Leden až 18. 2.1916 – úsek Žerniszcze

• 19.2.1916 – soustředění v obci Nowosielki, 
příprava na odjezd na italská fronta - Tyroly



Situace na Balkáně koncem července 
1916



Císař Karel I. 

Nástupce Franze Josefa I., synovec Karel I. 



II.,III. a IV. prapor pěšího pluku č. 21 v 
roce 1916

• 20.2.1916 – Odjezd na italskou frontu – Luck

• Únor – květen – horský výcvik – Terlag

• 15.5.1916 – dělostřelecká palba

• 18.5.1916 – Monte Coston D´Arsiero /Rovereto/

• 19.5.1916 – útok – sedlo Valbona

• 20.-24.5.1916 – útok na pevnůstku Campomolon

• 30.5.1916 – Peralto

• 31.5.1916 – útok na St. Ubaldo u Onara



Pevnůstka Campomolon



II., III. a IV prapor pěšího pluku č. 21 v 
roce 1916

• 25.6.1916 – ústup do Tonezzy
• 26.6.-3.7.1916 – poziční válka – Tonezy, Monte Cimone
• 12.-18.9.1916 – Levica
• 20.9.1916 – St. Daniele – Sočská fronta
• 25.9.1916 – Monte Santo – útok plynem – VIII. sočská 

ofenzíva
• 26.10.1916 – Lokve
• 2.11.1916 – IX. sočská ofenzíva
• 3.11.1916 – útok Fajti Grib /kóta 432/
• 6.11.1916 – Vojščice – náhorní krasová planina
• 9.12.1916 – 3.1.1917 hájení kóty 208



Hřbitov u Montegraffo



Montegraffo - u Asiaga



II., III. a IV. prapor pěšího pluku č. 21 -
1917

• 22.2.1917 – Brestovica Gorni – poziční válka

• 12.5.1917 – X. sočská ofenzíva – Praporto

• 23.5.1917 – Hudilog – velké ztráty

• 17.8.1917 – XI. Sočská ofenzíva – krasová fronta –
Pliskovice

• 25.8.1917 – útok plynem 

• 26.8.-2.9.1917 – Brestovické údolí u Mladiče

• 24.10.1917 – ofenzíva u Tolmina

• Listopad – Latisaně – přesun přes řeku Tagliamento

• 6.11.1917 – odchod směr Piava – budování zákopů



Automobilová kolona

Příslušníkem automobilové kolony byl i Adolf Muzikář z Polné



II., III. a IV. prapor pěšího pluku č. 21 –
Piava 1918

• 19.1.-15.2.1918 – zákopy v úseku Bressanin
• Duben – Cavazuccherina – úsek leží při moři – rameno Piava Di 

Vecchia
• 16.6.1918 – začátek ofenzívy na řece Piavě
• 24.7.-17.8.1918 – Vittorie – Orsaga u Vittorie
• 20.10.-26.10.1918 – Maron
• 27.10.1918 – Zoppe
• 28.101918- rozkaz k pochodu k frontové linii – 800 příslušníků 

praporů neuposlechlo a odešli směr Maron – zásobovací kolona, 
dorazili do Brezovice u Lublaně a zde odevzdali zbraně, zbytek 300 
příslušníků došlo do Feldkirchenu, kde byly odzbrojeny Rakušany

• Odjezd přes Vídeň do Břeclavi
• 12/1918 – 1919 – jako příslušníci nové československé armády -

Maďarsko



12. zeměbranecký /střelecký/pluk
na frontách I. světové války



12. Zeměbranecký pluk v roce 1914

• 26.8.-1.9.1914 – Bitva u Komarówa

• 29.-30.8.1914- I. Bitva u Lvova 

• Září 1914 – II. Bitva u Lvova

• 1.12.1914 – Bardějov

• 12.12.1914 - Gorlice



Bitva u  Gorlice



12. zeměbranecký pěší pluk - 1916

Pokus o průlom směrem na Gorlici – velké ztráty

V rámci 3. armády – pokus o dobytí pevnosti 
Přemyšl

Červenec 1915 – bitva u Krasniku, Zamošče a 
Lublinu

Do zahájení Brusilovovy ofenzívy stagnace fronty



Brusilovova ofenzíva



Rok 1917 – východní fronta

• 12. zeměbranecký  /střelecký/pluk byl ve 
Volyni – měl zde dobré zázemí – stravování, 
možnost koupele

• 232 mužů odešlo do Srbska – spojovací služba 
a hlídání zajateckých táborů



12. střelecký pluk na Piavě

• Únor 1918 – Planina sedmi obcí pod Monte 
Melletou

• 29.10.1918 – ústup z Monticna – útok Britů

• 10.,11. a 12. pluk a 26. dělostřelecký pluk se 
odvolaly na vznik ČSR a odmítly vstupovat do 
bojů

• 1.11.1918 – Karel I. zprostil všechny vojáky 
vojenské přísahy

• Odchod do vlasti



Konec války u náhradního praporu       
v Egeru

• Náhradní prapor byl od r. 1915 posádkou v Jageru
– Egeru v Maďarsku

• Zde se dovídá o vyhlášení samostatnosti
• Nepřátelská atmosféra ve městě namířená proti 

českým vojákům
• 5.11.1918 – odzbrojení vojáků, odjezd                 

do Československa
• 9.11.1918 dorazili do Brna, po té se prapor 

samovolně rozpouštěl, do Kutné Hory dorazilo   
50 % mužstva



Děkuji za pozornost

V prezentaci byly využity předměty ze sbírkového fondu Městského muzea Polná a jeho elektronického archívu 
a publikace K. Trenkler: Válečné děje bývalého pěšího pluku 21 čáslavského (Praha, 1936), dostupná  
http://www.digitalniknihovna.cz


